
Nº 230, quinta-feira, 1 de dezembro de 20166 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016120100006

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 5.391, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência
que lhe foi delegada pelo art. 3º, do Decreto n.º 8.821, de 26 de julho
de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 26 de julho de
2016, e tendo em vista o disposto no artigo 6º, inciso III, da Lei nº
13.341, de 29 de setembro de 2016, e no Decreto nº 8.877, de 18 de
outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de
outubro de 2016, resolve:

Dispensar o servidor OSWALDO DUARTE MIRANDA, CPF
046.270.508-01, do encargo de substituto do Diretor do Instituto Na-
cional de Pesquisas Espaciais, código DAS 101.5, deste Ministério.

GILBERTO KASSAB

PORTARIA Nº 5.392, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência
que lhe foi delegada pelo art. 3º, do Decreto n.º 8.821, de 26 de julho
de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 26 de julho de
2016, e tendo em vista o disposto no artigo 6º, inciso III, da Lei nº
13.341, de 29 de setembro de 2016, e no Decreto nº 8.877, de 18 de
outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de
outubro de 2016, resolve:

Designar o servidor ANTÔNIO DIVINO MOURA, CPF
371.449.608-49, para substituir, nos afastamentos, impedimentos legais
ou regulamentares do titular e na vacância do cargo, o Diretor do Instituto
Nacional de Pesquisas Espaciais, código DAS 101.5, deste Ministério.

GILBERTO KASSAB

PORTARIA Nº 5.455, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência
que lhe foi delegada pelo art. 3º, do Decreto n.º 8.821, de 26 de julho
de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 26 de julho de
2016, e tendo em vista o disposto no artigo 6º, inciso III, da Lei nº
13.341, de 29 de setembro de 2016, e no Decreto nº 8.877, de 18 de
outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de
outubro de 2016, resolve:

Designar a servidora LETÍCIA CASSEMIRO ANACLETO,
Agente Administrativo, Classe "S", Padrão III, matrícula SIAPE no

0809800, para a Função Comissionada Técnica - FCT - 10, de Téc-
nico em Organização Administrativa da Consultoria Jurídica deste
Ministério, ficando dispensada da função que atualmente ocupa.

GILBERTO KASSAB

PORTARIA Nº 5.456, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência
que lhe foi delegada pelo art. 3º, do Decreto n.º 8.821, de 26 de julho
de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 26 de julho de
2016, e tendo em vista o disposto no artigo 6º, inciso III, da Lei nº
13.341, de 29 de setembro de 2016, e no Decreto nº 8.877, de 18 de
outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de
outubro de 2016, resolve:

Designar o servidor RÔMULO RODRIGUES FLORES AL-
VES, Agente Administrativo, Classe "A", Padrão IV, matrícula SIAPE
no 1911180, para a Função Comissionada Técnica - FCT - 9 de Téc-
nico em Pesquisa Jurídica da Consultoria Jurídica deste Ministério.

GILBERTO KASSAB

PORTARIA Nº 5.468, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência
que lhe foi delegada pelo art. 3º, do Decreto nº 8.821, de 26 de julho
de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 26 de julho de
2016, e tendo em vista o disposto no art. 6º, inciso III, da Lei nº
13.341, de 29 de setembro de 2016, e no Decreto nº 8.877, de 18 de
outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de
outubro de 2016, resolve:

Conceder aposentadoria, por invalidez, a ROZELI MARI-
ZETE DRAGON DE RESENDE, Matrícula SIAPE nº 0662826, ocu-
pante do cargo de Assistente em Ciência e Tecnologia, Classe As-
sistente 3, Padrão III, do Quadro de Pessoal deste Ministério, a partir
de 03/11/2016, com fundamento legal no art. 40, § 1º, inciso I da
Constituição Federal de 1988 e § 21, c/c o art. 6-A da Emenda
Constitucional nº 41/2003, incluído pela Emenda Constitucional nº
70/2012 e art. 186, § 1º da Lei nº 8.112/90 (Processo nº
01200.705600/2016-40).

GILBERTO KASSAB

Ministério da Ciência, Tecnologia,
Inovações e Comunicações

.

PORTARIA Nº 5.509, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribui-
ções, observado o disposto na Lei nº 13.019, de 31 de julho de 2014,
na Lei n° 13.249, de 13 de janeiro de 2016, e no Decreto nº 8.726, de
27 de abril de 2016, resolve:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, para, sob
a presidência de representante do Ministério da Ciência, Tecnologia,
Inovações e Comunicações, constituírem Comissão de Seleção com a
finalidade de processar e julgar a Chamada Pública nº 425/2016/SEI-
MCTIC - Programa Brasil Mais TI:

I - pelo Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Co-
municações:

a) Otávio Viegas Caixeta - titular;
b) José Henrique de L. C. Dieguez Barreiro - suplente.
II - pelo Ministério da Educação:
a) Paulo Henrique de Azevedo Leão - titular;
b) Tatiane Ewerton Alves - suplente.
III - pelo Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico

e Tecnológico:
a) Paulo Ernesto Muller Castilho Lima - titular; e
b) Leonardo Sousa de Freitas - suplente.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

GILBERTO KASSAB

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 30 de novembro de 2016

Afastamentos do País autorizados na forma do Decreto nº
1.387, de 07 de fevereiro de 1995:

ANDREA MAMPRIM GRIPPA, Especialista em Regulação
de Serviços Públicos de Telecomunicações da Agência Nacional de
Telecomunicações - ANATEL, para participar da "III Reunión del
Comité de Dirección de la Red de los Centros de Excelencia de la
Región de las Américas de la Unión Internacional de Telecomu-
nicaciones (UIT)", em Buenos Aires/Argentina, de 12/12/2016 a
16/12/2016, trânsito incluído, com ônus para a ANATEL, conforme
processo nº 53500.026996/2016-84.

DÉCIO FERREIRA, Tecnologista do Laboratório Nacional
de Astrofísica - LNA, para participar da "8th Meeting of the Subaru
Prime Focus Spectrograph (PFS)", em Baltimore/EUA, de 10/12/2016
a 17/12/2016, trânsito incluído, com ônus limitado, conforme Pro-
cesso nº 01204.000172/2016-25.

JOSÉ ANTONIO MARENGO ORSINI, Chefe de Divisão do
Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais -
CEMADEN, para participar do "2016 AGU Fall Meeting- America

Geophysical Union", em São Francisco/EUA, de 10/12/2016 a
18/12/2016, trânsito incluído, com ônus limitado, conforme Processo
nº 01200.708571/2016-78.

PAULO VICENTE DE PAIVA SICILIANO, Analista Postal
Sênior do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comu-
nicações - MCTIC, para participar da "Reunión del Comité de Ges-
tión del Consejo Consultivo y Ejecutivo de la UPAEP", e das Sessões
Ordinárias do Conselho de Operações Postais (COP) e do Conselho
de Administração (CA) da UPU, em Berna/Suíça, de 06/12/2016 a
18/12/2016, trânsito incluído, com ônus limitado, conforme processo
nº 01250.000014/2016-10.

ROBERTO MITSUAKE HIRAYAMA, Especialista em Re-
gulação de Serviços Públicos de Telecomunicações da Agência Na-
cional de Telecomunicações - ANATEL, para participar da "2017
ITU-D Study Group 1 and 2 Rapporteur Group Meetings - Study
Group 1", em Genebra/Suíça, de 07/01/2017 a 19/01/2017, trânsito
incluído, com ônus para a ANATEL, conforme Processo nº
53500.026529/2016-54.

GILBERTO KASSAB

AGÊNCIA ESPACIAL BRASILEIRA

PORTARIA Nº 116, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESPACIAL BRASILEI-
RA, no uso das atribuições que lhe confere o § 3º, art. 3º do Capítulo
III do Decreto nº 8.868, de 04 de outubro de 2016, publicado no
DOU de 05 de outubro de 2016, que aprovou a Estrutura Regimental
e o Quadro Demonstrativo dos Cargos em Comissão e das Funções de
confiança da Agência Espacial Brasileira, resolve:

Dispensar JOSÉ IRAM MOTA BARBOSA, CPF nº
122.647.333-49, dos encargos de substituto do Presidente da Agência
Espacial Brasileira, código NE.

JOSÉ RAIMUNDO BRAGA COELHO

PORTARIA Nº 117, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESPACIAL BRASILEI-
RA, no uso das atribuições que lhe confere o § 3º, art. 3º do Capítulo
III do Decreto nº 8.868, de 04 de outubro de 2016, publicado no
DOU de 05 de outubro de 2016, que aprovou a Estrutura Regimental
e o Quadro Demonstrativo dos Cargos em Comissão e das Funções de
confiança da Agência Espacial Brasileira, resolve:

Designar MARCO ANTÔNIO VIEIRA DE REZENDE, CPF
nº 087.414.818-95, para substituir nos afastamentos, impedimentos le-
gais ou regulamentares e na vacância do cargo, o cargo de Presidente da
Agência Espacial Brasileira, código NE, sem acumulação de vencimen-
tos e sem prejuízos das atribuições do cargo que atualmente ocupa.

JOSE RAIMUNDO BRAGA COELHO

PORTARIA Nº 118, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESPACIAL BRASILEI-
RA, no uso das atribuições que lhe confere o § 3º, art. 3º do Capítulo
III do Decreto nº 8.868, de 04 de outubro de 2016, publicado no
DOU de 05 de outubro de 2016, que aprovou a Estrutura Regimental
e o Quadro Demonstrativo dos Cargos em Comissão e das Funções de
confiança da Agência Espacial Brasileira, resolve:

Dispensar FRANCISCO CLEODATO PORTO COELHO,
CPF nº 089.240.314-49, dos encargos de substituto do Diretor de
Planejamento, Orçamento e Administração, código DAS 101.5, Agên-
cia Espacial Brasileira.

JOSÉ RAIMUNDO BRAGA COELHO

PORTARIA Nº 119, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESPACIAL BRASILEI-
RA, no uso das atribuições que lhe confere o § 3º, art. 3º do Capítulo
III do Decreto nº 8.868, de 04 de outubro de 2016, publicado no
DOU de 05 de outubro de 2016, que aprovou a Estrutura Regimental
e o Quadro Demonstrativo dos Cargos em Comissão e das Funções de
confiança da Agência Espacial Brasileira, resolve:

Designar ANTÔNIO CRESCENCIO DE MORAIS, CPF nº
153.324.381-68, para substituir nos afastamentos, impedimentos le-
gais ou regulamentares e na vacância do cargo, o Diretor de Pla-
nejamento, Orçamento e Administração, código DAS 101.5, da Agên-
cia Espacial Brasileira, sem acumulação de vencimentos e sem pre-
juízos das atribuições do cargo que atualmente ocupa.

JOSÉ RAIMUNDO BRAGA COELHO

PORTARIA Nº 120, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESPACIAL BRASILEI-
RA, no uso das atribuições que lhe confere o § 3º, art. 3º do Capítulo
III do Decreto nº 8.868, de 04 de outubro de 2016, publicado no
DOU de 05 de outubro de 2016, que aprovou a Estrutura Regimental
e o Quadro Demonstrativo dos Cargos em Comissão e das Funções de
confiança da Agência Espacial Brasileira, resolve:

Dispensar ANTONIO CRESCENCIO DE MORAIS, CPF nº
153.324.381-68, dos encargos de substituto da função Comissionada
de Coordenador de Recursos Humanos, código FCPE 101.3, da Di-
retoria de Planejamento, Orçamento e Administração, da Agência
Espacial Brasileira - AEB.

JOSÉ RAIMUNDO BRAGA COELHO

PORTARIA Nº 121, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESPACIAL BRASILEI-
RA, no uso das atribuições que lhe confere o § 3º, art. 3º do Capítulo
III do Decreto nº 8.868, de 04 de outubro de 2016, publicado no
DOU de 05 de outubro de 2016, que aprovou a Estrutura Regimental
e o Quadro Demonstrativo dos Cargos em Comissão e das Funções de
confiança da Agência Espacial Brasileira, resolve:

Designar THAÍS DE ARAÚJO PEDROSA, CPF nº.
985.506.591-34, para substituir nos afastamentos, impedimentos le-
gais ou regulamentares e na vacância da função de comissionada de
Coordenador de Recursos Humanos, código FCPE 101.3, da Diretoria
de Planejamento, Orçamento e Administração, da Agência Espacial
Brasileira, sem acumulação de vencimentos e sem prejuízos das atri-
buições do cargo que atualmente ocupa.

JOSÉ RAIMUNDO BRAGA COELHO

PORTARIA Nº 122, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESPACIAL BRASILEI-
RA, no uso das atribuições que lhe confere o § 3º, art. 3º do Capítulo
III do Decreto nº 8.868, de 04 de outubro de 2016, publicado no
DOU de 05 de outubro de 2016, que aprovou a Estrutura Regimental
e o Quadro Demonstrativo dos Cargos em Comissão e das Funções de
confiança da Agência Espacial Brasileira, resolve:

Dispensar LEANY CONCEICÃO SOBREIRO BARBOSA,
CPF nº 976.438.900-72, dos encargos de substituta da Função Co-
missionada de Coordenador de Recursos Logísticos, código FCPE
101.3, da Diretoria de Planejamento, Orçamento e Administração, da
Agência Espacial Brasileira - AEB.

JOSÉ RAIMUNDO BRAGA COELHO

PORTARIA Nº 123, DE30 DE NOVEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESPACIAL BRASILEI-
RA, no uso das atribuições que lhe confere o § 3º, art. 3º do Capítulo
III do Decreto nº 8.868, de 04 de outubro de 2016, publicado no
DOU de 05 de outubro de 2016, que aprovou a Estrutura Regimental
e o Quadro Demonstrativo dos Cargos em Comissão e das Funções de
confiança da Agência Espacial Brasileira, resolve:

Designar RAFAEL DUARTE DE PAULA SILVA, CPF nº.
004.728.171-59, para substituir nos afastamentos, impedimentos le-
gais ou regulamentares e na vacância da função de comissionada de
Coordenador de Recursos Logísticos, código FCPE 101.3, da Di-
retoria de Planejamento, Orçamento e Administração, da Agência
Espacial Brasileira, sem acumulação de vencimentos e sem prejuízos
das atribuições do cargo que atualmente ocupa.

JOSÉ RAIMUNDO BRAGA COELHO

valquiria.breves
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-12-01T00:08:13-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




